Sed Augustinus auctoritate Apostoli hanc in rem utitur: Nam, ut hoc demonstrat Apostolus, non ait: Cum in deliciis egerint, in Christo nubunt, sed: Nubere volunt; habentes, inquit, damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt; et si non nubendo, tantum volendo, quia ipsæ nuptiæ vel alium dam-

nandæ judicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fides, etc. Sed ante omnia observandum Paulum agere non de quibusvis viduis, sed de iis demum quas Græci diaconissas vocabant; quæ variis usibus ecclesiasticis adhibebantur, oblationibusque Ecclesiæ alebantur. Optandum erat has postea non nubere, multis de causis, et præsertim quidem quia non erat commodum Ecclesiæ subinde aliarum atque aliarum ministerio uti; timendumque erat ne si nuberent ethnicis, qualia sine dubio multa fiebant tunc temporis matrimonia, noceret hoc Christianis. Atque hoc omnino significare videtur Apostolus hisce verbis I Tim. v, 11, ὅταν γὰρ καταστρηνιάσῃσι τοῦ Χριστοῦ, γὰμῶν θέλουσι, hoc est, cum enim immo-destius se contra Christum gesserunt, nubere volunt. Sententia est, si quid commiserint quod Christianas viduas dedecet, proptereaque castigentur, volunt nubere, Ecclesiæque valedicunt. Quod addit Apostolus eodem pertinet: habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt. Intelliguntur vulgo hæc verba de fide data Ecclesiæ, cui promiserant se posthac ea curaturas quæ iis committebantur; sed nescio an non de ipsa fide Christiana sint intelligenda, quam irritam facerent nubendo ethnicis, quorum religionem sequebantur. Certe hoc non significari nulla sat firma ratione ostendi potest. Scio ab Augustino aliter interpungi hunc locum, hoc modo: cum enim in deliciis egerint, in Christo nubere volunt; sed jam nemo paulo doctior dubitet an interpungendum sit ut antea fecimus; nam ita necessario Græcæ phrasæ ratio postulat.

#### ANIMADVERSIONES

IN LIBROS DE CONJUGIIS ADULTERINIS.

Cap. 1. LIBRO I, § 1. Prima quæstio est....quod ait Apostolus (I Cor. vii, 10 et 11): His autem qui sunt in conjugio præcipio, non ego, sed Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit, manere in nuptam, aut viro suo reconciliari; et vir uxorem non dimittat; utrum ita sit accipiendum, ut eam prohibuisse nubere intelligatur, quæ sine causa fornicationis discessit a viro; id enim sentis: an, sicut ego sensi.... illas innuptas manere præcepit quæ a viris suis ea causa recesserint, quæ solu permissa est, id est fornicationis.] Quamvis Paulus respiciat ad verba Christi quibus vetat conjuges, excepto casu adulterii, separari, iisque utatur ad impediendas dissolutiones matrimonii, quæ quavis de causa fiebant apud Græcos suis legibus utentes; non sequitur quod vult Augustinus, non licere adulterii causa publico judicio separatis novas nuptias contrahere. Nam quamvis ex legibus Christi non liceret, ulla de causa præter adulterium, dimittere conjugem; non sequitur Græcos, recens ad Christianam religionem adductos, pristinis moribus non esse interdum abusos. Hoc satis indicat Paulus cum dicit, quod si discesserit, manere in nuptam; nam hinc liquet ejusmodi discessum non probari Apostolo. Sed consulendi recentiores interpretes ad locum Pauli, et alios Novi Testamenti, quos hanc in rem profert Augustinus, longum enim esset omnes ejus παραρρησίας excutere.

LIBRO II. Cap. 6, § 5. *Nomulli modicæ fidei, vel potius inimici veræ fidei credo matentes peccandi impunitatem dari mulieribus suis, illud quod de adulteræ indulgentia Dominus fecit auferrent de codicibus suis, quasi permissionem peccandi tribuerit qui dixit: jam deinceps noli peccare, aut ideo non debuerit a medico Deo illius peccati remissione sanari, ne offenderentur insani.*] Videtur indicare Augustinus abrasam a codicibus eam solam particulam quam memorat. Mirum est Augustino non innotuisse integram historiam defuisse in plerisque exemplaribus Græcis. Ac sane Theod. Beza et H. Grotius ostenderunt graves esse rationes dubitandi de tota hacce historia. Vide et quæ adnotata sunt a Joanne Clerico in additamentis H. Hammondi.

### ANIMADVERSIONES

#### IN LIBRUM DE MENDACIO.

Cap. 5, § 7. De exemplis eorum qui in Vetere Testamento mentiti dicuntur: *Credendum est, inquit, illos homines, qui prophetis temporibus digni auctoritate fuisse commemorantur omnia quæ scripta sunt de illis propheticè gessisse atque dixisse; nec minus propheticè accidisse quæcunque sic acciderunt, ut eodem propheticò spiritu memoriæ litterisque mandanda judicarentur.*] Nescio cui credendum hoc velit Augustinus, nam sane nusquam Scriptores sacri hoc sibi credi voluerunt. Historia optimorum quorumque qui temporibus prophetis vixerunt, historia est, non propheta; nec dissimulat vitia et delicta patriarcharum et prophetarum ipsorum, ut Davidis; non quia ea vitia delictave habent aliquid propheticum, sed quia hoc postulat veritas historiciæ, et lectorum etiam utilitas. Hinc enim intelligimus quanta diligentia cavendum sit a peccato, in quod inciderunt etiam viri alioqui laudati; et si forte, per imprudentiam infirmitatemque in id delapsi fuerimus, non esse desperandum de misericordia divina. Præterea si leges Veteris Testamenti et leges Novi comparemus, intelligemus facile antiquis temporibus fuisse veluti religionis infantiam, in qua multa ferebantur quæ nunc minime ferrentur; eritque cur Deo gratias agamus quod nos ampliori luce donaverit, majoribusque aut certe clarioribus promissis nos a peccando revocaverit. Hæc alique, quæ per se patent, et ex rebus ipsis necessario nascuntur dicenda sunt potius quam fingamus quidlibet, ut allegorice simplicissimas historias interpretemur.

Subdit Augustinus: *De obstetricibus autem (de quibus Exod. 1, 19) quia eas non possunt dicere propheticò spiritu significandi futuri veri gratia, aliud pro alio renuntiassè Pharaoni; etiamsi aliquid, ipsis nescientibus, quod per eas actum est significavit, pro gradu suo dicunt approbatas et remuneratas a Deo. Qui enim nocendi causa mentiri solet; si jam consulendi causa mentiatur, multum profecit.* Verum quod factò obstetricum aliquid significatum ait Augustinus, eorum nomine quorum sententiam refert, id quid est, præter somnium. Si talibus, quæ omni verisimilitudine destituta sunt, pondus tribuatur, quid tandem habebitur leve? Sed sunt multa quæ et dicuntur et repetun-